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'
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Srbský poručík Perunovíč a kazu
lei Stojaííc promluvili k

přítomnem
za vyřízením rtiznýcli zálcžltontíjest jeho paní KJárkou Kcljntď

v
drovou Z Cumberbind pojedou též ná v závcwlé naáem navití vil

Úrodu drobného obilí v okolí tom

měli velmi uspokojivou žié od-

byly ho za příhodného dosti poča

do Detroít Mích navštíviti svého

syna Václava jenž jest tam vojá-

kem Přes Chicago nc vrátí domu
sí Oves dle všech ukázek jest zna-initiíl- ó

11 l! líleff ííž tiilálíli do
♦

KONCERT HUDEB SBORU

POŠTOVNÍCH POSLÍČKŮ
v -

stali přen 00 buSlu 1'áenice mohou

sypat od 15 do 20 fl více bualfi

také ječmeny slibují žo budou

dosti Hyjiat 1'OHlední deSté velmi

zlepfiily xtav kukuřice tHk že lze

oéckávflt liojnoii ňrwlu: také pa
st ry jsou nyní v dobrém stavu —

nýiu ošulřováníiii Na věřué o'-Iřová- d

ni dálo připlatili paní A

iiířálskáa p John II KtclRcr Nu

loiVrh p K Iodolúka UHinwno

ponefdiutí nnížcnou cuiju na loty
jeíté po dulíícdi třicet dní Lhůtu
in to bude jíž poHlcdií a proto kdo
ebec ní místo na hřbitově zakoují-l- i

nechť tuk iiěíní nyní než cena
bude zvýšena J)o Nchůc dostavil
se p Krunk LanjHinl u odevzdal

výboru dluhopisy v obnosu flOO

jež před 4 roky lože Moliemíft l--

:1H A O H W„ našemu břbito-vi- l

zapůjčil Hjiolck onen nyní
rozhodl ho hbítovu onen dluh od-

pustili a(tudíž dluhopisy ony vrá-

tili nám zpět Dar tento byl po-

těšením přijat a loži Mohemiu

bylo podékovuti v ěasopiy
se u ziisláním dopisu ftlechcfný
cín tohoto siolku zaslouží si o-p-

vdového uznání a bylo by sku-

tečně jen záhodno aby i ostatní
česká veřejnost probudila se již
jednou ze spánku a počala bráti
většího zájmu o náš hřbitov a při-

ložila ruku pomocnou ku jeho zve-

lebení Věříme že nynější pomó-r- y

nu krajany naše těžce doléhu-j- í

ale jsme přesvědčeni že naňe
obecenstvo mělo by se také poně-- I

ml více starali o svůj ČCiiký Ná-

rodní hřbitov kterýž bude mii dle
všeho tím jediným co zde po nás

po letech zbyde aby hlásalo nn-ši-

potomkům že byla v tomto lí

také někdy česká osada --—

delikož v této schůzi byl slušný
příjem bylo usneseno by poklad-
ník doplatil dluh na svážení nové

části hřbitova a dále podle mož-

nosti bude přikročeno k uplácení
dluhů spolkům

K Špalek tajemník
170(1 So 11 SI

ZE ŠICÍHO KLUBU

V pálek večer konala ne v zuse-da- cí

HÍiij Kok olovný ncbůze České-

ho NYirodnfbo Hdružení J'o pře-

čtení zápísil o Mchfjxi červencové

přečetl tojcminík Zpravodaj
jHuh ují'í mnohá cenná

poučení a náhledy Zástupeo od-

bočky Kouth-oniažsk- é pan J V

Košnař přednes žádost výboru
jíoíAdn jícího národní sluvnost slo-

vanskou 2 září aly ne slavnosti

súčusluily všocJiny sjsdky omažské
a ('' N K„ aby je k lomu vybídlo
jako slíbil učiniti Národní Kvnz

Katolíku oinažských 1'ozvání by
lo přijalo u tajemníku uloženo by
všem spolkům českým dopsal a k

účasti hromadné je pozval Usne-

seno aby spolky všechny se shro-

máždily v neděli 2' září o 1 hoM

v Sokolovně u odtud puk se vyjede
zvláštními vozy do Kouth Omahy
MU shromáždiště všech spolků
Slavnost odpolední se bude odbý-

vali na prostranství před rad-

nicí soulh-omažsko-
ii Noviny bu-

llou požádány aby také psaly o

slavnosti a průvodu oinažskéni

V páteční Hehůzi Českého Ná-

rodního Sdružení byla přijata n

povděkem nabídka panu licna Ka

sala jenž jct ocJiotcn provést! ve-

liký koncert a získal k tomu úéc-l- u

hudební sbor oiniížslfýeh poslí-

čků Koncert bude proveden v za-

hradě Kokolovny Večer bude ta-

neční vínek při němž bude účin-

koval patnáct orchestr té-

hož sboru Datum kdy koncert
bude provedou stanoveno na 2o

srpen Mstky do předprodeje má

pan V Přibyl člen naší redakce

Zástupci spolku nechť se u něho

přihlásí

tm niflj(!iUtJjý b llradčuiieoh do
Málu kimníúiáUCini Vrofwmr Ht

když jsiiiu in) pluli po přívodu tt lu

VťlíkolcpéJio Hálu pravil j

"Tu jKt nuío Koňovo Co o

v ulovďh třeli ukrývá vytuíill
junu} Neboť ey jct Kowovo jro
u&h jest pro vá ]ÍÍI4 Hora V uálfl

onom (uuěílí a bavili mi po stub tí
hrobaří národa vuAcho zatím co

národ zmíral Ale národ vh4

pod záplavou německou

jako jiccmícl národ nái jmd kopy

ly tureckých koní IVÍtíli jsmi'
v tu chvílí boleht v Nideíeli vých

pomysleli jsme si kdo by musel

býti éeský lid kdyby uvobody mu

bylí dali "
KkvosUiou Kvojí řeě jejíž úryv-

ky jsmo zachytili zakončil poru-

čík 1'crunovič jenž proftel krva-

vé boji) pětileté takřka bez úrazu

přáním svobody českému národu
a volal na shledanou v Žluté Slo-

vanské 1'rnze

J'otom promluvil srbský kněz

lctr O Klojuéič rovněž vřele a

zvláště lahodně krásnou řeč srb-

skou Vždy cítil příchylnost k

Ccehúm k nímž promluvili mohl

v dubnu letošního roku v Audito-

rium líeč jeho e nesla za Hvobo-d- u

Cech a všech Klovanů

Oba řečníci byli odměněni hluč-

ným potleskem
Totom bylo zase pokračováno v

jednání

Myla přednesenu nabídka panu
IJeiia Kasala jenž jest ochoten s

hudebním sborem omažskýeh lislo-noS-

provést i v Sokolovně v nedě-

li L'li t m veliký koncert a večer

pak hnili při taneční zábavě Vý-

boru jenž byl zvolen aby provedl
"Posvícení" uloženo aby obsta-

ral všechno potřebné pro koncert
v neděli dne srpnu

Zprávu výboru posvíccnskébo

byla vzato nu vědomí a výbor má

setrvali dále

Přijata zpráva výboru ženského

ieí výbor započal svou práci plc

tačský výbor již má mnoho život-k-

upleteno ošetřovatelský odbor
bude mít i brzo zkoušky Kuehyú--k- ý

výbor neměl dosud příležitost
v činnost vstoupili

Pan předseda oznámil že zakro

Strýček Kam který očekává do-hro- u

žeň bude moci tudíž býti u

spokojen — Jediné pan Frcml

vyslovil obavu že !bufle citelný
nedostatek potfebnýdi pracovních
sil Kám má v službách pro zdejší
vlast již tři syny a možná že i oni

dva které ještě má doma budou

do vojenské služ!y povoláni 1'fln

Kreml než so h námi rozloučil

obnovil si předplatné na "Denní

a Nedělní Pokrok" a "(''esko-A-merick-
ý

Venkov" íCávšlřvou do-bréh- o

našeho příteli byli jsme ne-

málo potěšeni

OSOBNÍ

POZDRAV Z DALEKÉ CESTY

Héliem jednání přišlo do schůze

Pan Váe Bureš majitel našich

listů doslal dnes ráno pozdravnou

pohlednici podepsanou pány Km

V Voskou A Jt Koukolem V

Švarcem a Joh Martukom kteří

jedou do Huška za důležitým po-

sláním Lístek poslali z Vaneou-ve- r

Mrit Columbia v Kanadě od-

kud nastoupí další cestu

SLAVNOSTNÍ SCHÚ- -

ZE V PLATTSMOUTH

líád Tyrš řís 18 ZČIU bude

míli v neděli 12 srpna skutečně
slavnost ní schůzi neboť bude uvá

děti osm nových členů a tím dovrší

počet svého členstva na sto Hád

se rozhodl uspořádat
i za tou pří-

činou zábavu k níž zve oiuužské

řády ZČliJ do Plattsinouth

— V sobolu odpoledne pro jej
Omahoii dr K J 1'eeival známý

národní prueovník chieiigHký Je-

de do Orepoířn Washingtonu a

Kuliťorníe kdež se zdrží asi 11

dnů V Kult Lake City Pluh za-

staví se aby y tamním Kpolku fi

přednášel o pokrokovém lé-

čení padoucniee Zastaví se také

v Keatlle Portland Kan Kmiicíh-k- u

a jiných tvětSIch niesteeli zá-

padních
— V neděli odpoledne přijeli

do Omahy pánové Jos Matějů a

Tomáš Suchomel ze Cedar Kupids
lu Pnu Matějů majitel moderně

zařízoiného závodu krejčovského

přijel navštívili své rodiče bydlí-

cí na llickory a Kb ul 11 pun

studující lékařství na

státní universitě v Iovva ťity lu

přijel se podívali na Oinuliu Oba

krajané se zde zdrží asi týden
Do Omahy přijeli a v hotelu

Praha se ubytovali : M Huhaš ( 'hi

eugo lib Stau Tojan Enoba Neb

L Hrou Ord Neb Jos Hloušek

Ord Neb Jos Drahotu Leight

Neb J Sup Leight Neb

"A já vyticM-- kameí t téjto

hliiboČiiiyl" volá opét jirvní
"A já udělám katrbelee v

vzíluchul" Akrobat bdi utřeni-hla- v

h vrby do vody
"A já postavím wjchfi vrbu

přel riimf10 jiný
"A já mí nedncm na zemi"
"A já Inilem pod vodó co na-

čítáte pít I"
Klučík ne )onoří ostatní počí-

tají eo Jiejzvolnéji
"Ná to je tcho já biidem až do

okidí I"

Počítají opět zvolna hošík ne-

vydrží výsmCch

Každý chlapec hledí vyniknou-t- i

Kvým junáetvíin a odvahou je
to dobrá škola A kde naskýtá se

mu lepší příležitost juko při kou-pe- li

na pastvě a posléze pří mu-

zice

Ale ono se to veliké junáčeiií
dnešního dne také hrubě nevyplá-
cí Ten jenž velmi juiiáčí bývá

pak ze závisti vysmíván ostatními
ze žertu a smíchu přichází do

a nezřídka bývá junák bit

jako žito na mlátě
To z toho junáctví má I

A polyfonický náš koncert bý-

vá pak rozmnožen o jeden origi-

nální tón — junáckého řvaní
Naše doba liivelisujo žádajíc

všude jen průměrnosti I$a zdá

se žo v nás moderních lidech

se tolik otravné závislí

tolik záští že vše vynikající nad

průměr hned v zárodku imisí se

otrávili zašlapá li a zničili"
Kokrutee vypil pohár jedu my

pijeme otravné poháry pomluv
klevet a intrik
A člověk věru neví má-l- i se di-

vit i vtipu a byslrozrakii slovác-

kých děcek anebo hrozili se té jíz-

livé zlomyslnosti té dávce zloby a

zášlí nastřádané již ve mladém a

útlém srdci dítěte A zloba a zá-

ští a jízlivost rostou věkem — tu

rázem ohromí tě dospělý Slovák
zavane to z něho morovým dechem

jako z olevřeilé podzemní kloaky
omráčí tě svým surově bezcitným
zvířeekýni cynismem A člověk

vzpomene si biblických slov pro-

nesených Hospodinem před poto-

pou: "Litoval pak Hospodin žo

člověka na zemi a bolest měl

v srdci svém neboť zlost lidská
rozmohla se na zemi a všeliké my-

šlení srdce člověka nebylo než zlé

po všechen čas "
Ale liry pryč vy trudné my-

šlenky IcVIi stínů a příšer života

zažil jsem sám dosti ba více než

jiný přišel jsem sem lapat i úsmě-

vy zlaté úsměvy mládí a okřávnti
na slunci Dívejme so raději dále

juk se děti koupají
Jeden chlapec sedí na břehu ne

koupe se ale na konec neodolá

de corps ho zachvacuje
"Ná co ty sa vody bojíš?"
"A co bych se bál ale je lam

hastrman !"
"Ale hastrmanů není — di ty
llošik leze bázlivě do vody dě-

laje napřed kříž Jeden rozpusta
připliž! se k němu ze zadu chopí
za nohu a vtáhne neumalené do

hlubiny

Kdysi viděl jsem chlapce vstu-

pujícího do vody nabírali dlani
vodu vyšplithov uti ji na bulí a

likati
1

'" ' '" l

" llistrnicnku ven vody
Pauuo MftťJi vbi vody"

Nud vodou vznášejí se vaíky
"Chlapci la la! heukaj kaj-dletiíi!-

A kup4 loebi vyi jti s? ven 1 ve

vody luuiiň války Je to radost a

poiitek divU se u i A tdl avá 4

unitu! te!é malých ShuaJkft tc-- 1

MsuuUU nmmřnii uliti juko a

broiuu

A jiti Uk4 k Vide a kmipeli

piípjv4 IOMli!o k diví otiúi
Icti idejidni li!u Mysflím l k'
jik by to d a vy sd b kdyby
lid upud nl vé liiiudovau

iM'uu šíravy 4 kdvby e

SLAVNOSTNÍ UVÁDÉNÍ

V KATOL SOKOLE

čil n zdejšího odboru Červeného
kříže a by se ženský vojenský od

V neděli 12 srpnu bude pořádu-t- i

Omaský Katolický Kokol slav-

nostní uvádění jehož se súčuslní

také arcibiskup omažský Ndp J

J llarty Za tou příčinou mají se

všichni členové sboru sejít o jedné
hodině v síni svojí a sice vc stejno
krojích Ze síně půjdou v průvodu
naproti vysokému hodnostáři jenž
zahájí přijímání nových členů Po

slavnosti bude puk přátelská

SLOVÁCKÉ DĚTI

Za ukrutného vedra odbývala se

minulý čtvrtek schůze Šicího Klu-

bu u paní Jelínkové Myla to
skutečně oběť od paní Jelínkové v

takovém parnu jaké ten den pa-

novalo připravovali hostinu pro
"si"í Klub Na štěstí však v krásné

(eprve nedávno zakoupené resi-

denci manželů delínkových jsou
veliké a vzdušné pokoji' vším

možným pohodlým opatřené tak
že pobyti v nich bylo velmi pří
jemné j Když jsem opouštěla do

inov zdálo se ni ně že nemám do-

cela žádnou chuť k jídlu - - chut-

nalo inné však li stolu výborně
Nu žádný div jmu Jelínek pře-

kvapil nás opět novinkou — niá-slov-
é

kládauiěky nadívané třeš-

němi — to to bylo dobré! Však

jsem hned po schůzi běžela do ob-

chodu páně Jelínkovu abych těch

znamenitých výrobků i pro svoji
rodinu zakoupila ale kde pak ta-

kové speciality jsou prý jen pro

paní Jelínkovou Tak se na to po-

dívejme jest to hezké když -- i

manžel manželkou stále předchá-
zí Tentokráte přivedla si paní
Jelínková ku stolu svoji matičku

pani Skouinalovoii která skutečné

ve svých osmdesáti dvou léle-l- i

velmi dohře vypadá Však si libo-

vala že ta úporná nemoc nyní ne-

chá ji trochu na pokoji Zároveó

pochvalovala si jak její decr i

pan Zeť Jelínek pečlivěji ošetřuji
jen prý v noci když něco potřebu

je hůlkou zaťuká a hned oba při
hěhnou ji ku pomoci Zprávy
Šicího Klubu nejsou nyní jaksi
pravidelné ale v létě vše jest tro-

chu lenošné — Naše sbírka ve

prospěch C N S utěšené pokra-

čuje ěehoi šechův máme upřím
nou radost a doufám že ď (ybndí-m- e miti pěkné okrouhlou stí

micku IVÍštl si hiV u pani Mu

ťťuky Kunvlové na Muliel

NA PRÁZDNINY

OMAŽSTÍ MLÉKAŘI ZA-MYS-

SE VZDÁT OBCHODU

poselstvo bratří Hrbskýeli V čele

byl kněz J'ctr O Ktojačie a poru-

čík srbské armády Pctur A

národní guslar a učitel

meškající zde jako élen srbské mi-

sie Předseda pan V Itureú-požáda- l

poručíku Perunoviče aby
promluvil což týž učinil l'ií-jemn-

ý

vzhled poručíkův jehož pr-

sa zdobí vysoká vyznamenání z vá-

lek Hisledních zalíbil se všem a

mluva jeho srozumitelná všem

působila velice dobře V úvodu
své řeěi lilová! že nemůže promlu-
vit! česky b é myslí že oči dove-

dou pověděli c:o nedovede jazyk
a oči že k Hrdej jsou cestou k ani-e- i

bolavému nad nesčetným utrpe-
ním vlasti

"Kdybych nebyl Krbíncm —

chtěl bych býti Cechem přísluš-
níkem iiejkulturnějšího národa
slovanského Sám miluji Cechy a

miluji je všichni Srbové' poněvadž
v nich znají své upíínmé bratry"

V Praze byl u rád vzpomíná na

krásu její a dobrý tamní lid Straš-

né mu bylo když v řadách ne-

přátel viděl násilně v rakouskou
uniformu vtéstuauá česká těla

jiHij duse byla jinde Šestého

srpna srazil se poprvé s Kakušany
na Driné Stál pro)

i ("echům kte-l- í

na povel palte - "iiepueali"
Zůstali sláti nehybné a nestříleli

ani Krbové Pojednou bratří Če-

ši odhazovali pušky a o překot se

buali k bratřím svým zapomenou-
ce na všeebno-- jim za zády zby-

lo Oni nechtěli stříleli své bra-

try n nimiž st- - v Praze vítali je
tolik milovali My kde jsme mo-

hli polevovali jsme zajatcům n

Poslali jsme k našim rodi-

nám a lu teprve jxine poznali veli-

kost českého bratra Oni žili u na

šidí rodin a byli jim ochránci
Ne tak cioi voják německý To

jsme poznali jak vyspělou duši má

("V h

"(Vši byli s námi v řadách Na

jdeme jo oidc bojující proti
Níiecňiu 'oi v Auubi ve Krou

eii iu itttst s americkým voyskcin

i vílbfM Vsllib tioi kd tuohou

Wme škoditi Já sáni nevyslov-no-

mám jmhM & toho že velitel
nf vi lité kdVÍ otljizdel jsem

svým posláním do Ameriky

ptewd ífch ~ uúpnýr VViiti"U
M l"in iu nřh hrdým

"Nehýti Ruk4 byli byihoiu

my Siltové tvUťttuii e U S"4

ti!o spojení 'ch Ohnánu Srb

!iti i c % Chorvatem i Hov im-rtí- )
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bor stal odbočkou Červeného kří-

že V důsledcích toho bylo jím
sebraných $107 zaneseno jako pří-

spěvek české odbočky u "iMIKI

toho bylo předáno šicímu odboru

jenž se stal odbočkou Červeného

kříže

Myl dán núvrh aby kuchyňské-m- u

výboru bylo uloženo pohostili
ěeské vojáky čtvrtého pátého a

Šestého pluku dříve nežli odjedou
do tábora

Po konečné právě o představe-
ní v divadle Maryland bylo usne-

seno vzdáti veřejný dík majitelům
divadla kteří nezištné divadlo

pro ('Vské Národní Kdružení pro-

půjčili

Přijala výboru pracujícího na

Zlaté Knize u usneseno připojili
do knihy schválený proslov a uve-

řejnili v novinách provolání jež
by usnadnilo pak sbírky
Přítomní vdali povstáním éest

liamátce pidlýeh hrdinů českých a

slováckých kteí padli v boji za

svobodu své vlasti bojujíce v řa-

dách ruských jhk Tuniopolem v

Haliči
Psut-seii- aby (' N S projevilo

svůj souhlas s práci kterou vede

a podniká státní obrmmá rada

Zbitý prsten jenž byl obsacn

vyhrálo číslo 1 11 jebol majitelkou
jent paní Františka Kunclová

:iMiiikii krajana V V Kumta
S potěšením bylo xt&in iu védo

od tf členstvo ladu "Kluvuu" se-

bralo lil dobrovolných přlVpev

cdh 41iW ktfré véuni úMw

Ohuy datovau krjaitťiu Iv

Ztfjičkřiu ludoi oUucuy m
kuiiky

'liv l"st5#dí íliXHH

£ SCHOZK CCS NÁR

HŘBITOVNÍHO SfOLKU

Nedostižné ceny za krmivo nutí

majotníky k vyjádření žo

své krávy a konó

prodaji

Jllékaři vc vůkolí Omahy mluví

hromadně o prodáni svých stád a

že během podzimu a příští niuřy

zanechají obchodu člniž Omaha

zajisté ocitne se v ohledu zásobo-

vání mléka vc v ážné sil naci

Kdežto hipodyiič si uařikiiji

když se cenu iidéktt o jeden cent

zvýši mlékař stěžuje si proto po-

něvadž obilí u jiné krmivo pro

krávy zdražily se o několik dolla-

rů

Ještě pud několika dny mléka

ri prodávali ilevěl kvartů mléku

! dollar u v nejkratidm rast bu-do- u

nt dollar prodávat pouze šest

kvrtů — 1tí dvi tittlny cen-

tu kvart

Koupel
Slováci jsou národ družný a

to je pravda a nejdružnčj-š- í

a nejpospolilójší jsou slovácké

děti To viděli snad nejlépe při

koupání Nešťastná slovácká vís-

ka nemající zdravé životní tep-

ny proudícího potoku nebo říčky
ale lěeh je asi málo

My jsmo v tom ohledu dobře za-

opatřeni Blahoslavená a požehna-

ná naše milá Velká nuijieí tolik

půvabu a darů přríody toltk krá-

sy zdraví a sily
Máme svoji malou Méku s čislou

horskou vmlou a dostatek tůni

kde možno se vy koupali A po-

dél celé vody jaký to jásot jaký
to štébol piškot a hvizd

Ne nestojím o zpěvy anděl

skýrh kňnV slyšel jsem jU jásající
řvoucí a štěbetající lvácka děcka

při koupeli — to jest mi milejší!
Jsem přítelem piimduieh kou

čertu půvftdiiieh divoce tiriiíiuál

nich 4 ipMeitkmeh melodii
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